滨妇协字[2012]2号
关于深入持续开展“五好文明家庭”创建活动的通知
各县（区）妇联，滨州经济开发区、高新技术产业开发区、北海经济开发区妇工委，市直机关、企事业单位妇委会，各高校妇工委：
家庭是社会的细胞。家庭的文明程度是社会文明程度的重要标志。多年来，妇联系统倡导的“五好文明家庭”创建活动深受广大群众的欢迎。实践证明，“五好文明家庭”创建活动是加强社会主义精神文明建设的一项基础工作；是弘扬家庭美德，促进家风、民风和社会风气健康向上的有效途径；是提高家庭成员素质，促进群众自我教育、自我约束、自我管理的好形式。为了推动“五好文明家庭”创建活动进一步深化，拟在全市城乡深入持续开展“五好文明家庭”创建活动。具体意见如下：
　　一、指导思想
 “五好文明家庭”创建活动，旨在通过创建、评选、表彰“五好文明家庭”和围绕创建开展一系列宣传、教育、文化活动，向社会推出大批具有时代特色并继承发扬中华民族传统美德的先进家庭典型，以激励更多家庭成员积极投身社会主义两个文明建设，努力提高自身素质，树立正确的世界观、人生观、价值观、婚恋观、家庭观、生育观、教子观，养成尊老爱幼、男女平等、夫妻和睦、勤俭持家、邻里团结的家庭美德，以家庭的平等、文明、和谐、稳定促进社会的文明进步与和谐稳定。
　　二、创建标准
家庭成员牢固树立生态文明理念，践行“尊老爱幼、男女平等、夫妻和睦、勤俭持家、邻里团结”的家庭美德；带头保护生态环境，抵制、消除污染，倡导绿色消费及勤俭节约、健康、文明的生活方式；家居整洁，庭院美观；具有较强的社会责任感，促进人和自然的协调与和谐，为生态文明城市建设做出积极贡献。具体体现为五个“好”：
　　1．爱国守法，热心公益好。全家人热爱党、热爱祖国、热爱社会主义，遵纪守法、关心集体、热心公益事业。
　　2．学习进取，爱岗敬业好。全家人刻苦学习，素质高、修养好；努力工作、爱岗敬业、成绩显著。
　　3．男女平等，尊老爱幼好。全家人民主和睦、尊老爱幼、团结邻里，受到群众的公认和好评。
　　4．移风易俗，少生优育好。全家人崇尚科学、拒绝邪教；破除封建迷信、反对陈规陋习；做到婚事新办、丧事简办；不参与赌博，实行计划生育。
　　5．勤俭持家，保护环境好。全家人弘扬艰苦奋斗、勤俭节约的优良传统；保护环境、节能减排、低碳生活；积极争创“卫生文明家庭”，家庭生活文明、健康、科学。
　　三、活动内容
　“五好文明家庭”创建活动重在教育，立足建设，要在创中去评，以评促创。要结合评选工作，开展一系列家庭文化建设活动，用活动吸引，靠活动带动，激发家庭的内部活力，促进家庭自我教育。要紧密围绕两个文明建设的目标，从不同家庭的实际需要出发，突出重点，使思想道德、科学技术、文明新风、法律知识、科学理家和卫生保健等多方面的知识内容走进家庭。当前，应按照十七届六中全会精神，加强社会主义核心价值体系建设，要深入实施“乡村文明行动”，把提高家庭成员思想道德素质素质，培养“四有”、“四自”新人，重视家庭美德建设，作为“五好文明家庭”创建活动的重点。要大力倡导文明、健康、科学的生活方式，引导家庭破除陈规陋习，树立婚事新办，少生优生，厚养薄葬，勤俭节约的文明新风。
　　　四、评选表彰
　　“五好文明家庭”的评选，以家庭为参评主体，采取家庭自评、群众评议、基层推荐、逐级报批的办法。 自2012年起，市里拟每年一次评选100户“五好文明家庭”，并从中选出20户“五好文明家庭”标兵，于次年“三八”妇女节期间进行命名表彰。
市妇联牵头负责全市“五好文明家庭”的审批、颁奖、建档、复查等管理工作。
五、具体要求
　　1、提高认识，加强领导。 开展“五好文明家庭”创建活动是加强社会主义精神文明建设的重要内容。各级、各部门应充分认识这项工作的意义，切实加强领导，明确责任，常抓不懈。市里调整充实了滨州市“五好文明家庭”创建活动协调小组，各县区、各单位要尽快建立（调整）相应的协调机构。各成员单位要齐抓共管，各尽其责，通力合作。各级妇联组织要充分发挥不可替代的组织优势、资源优势和品牌优势，主动作为，积极开展群众性精神文明创建活动，在文化强市建设中再立新功。
　　2、制定规划，科学管理。“五好文明家庭”创建活动是一项长期的、持续性工作，必须加强规划，明确目标，科学管理。要从实际出发，制定本地区、本部门的“五好文明家庭”创建活动规划，纳入各级、各部门精神文明建设的总体规划中。要明确近期和中期的活动目标，定期进行检查、验收、评比、表彰工作，建立家庭档案和复查回访制度。
　　3、强化宣传，营造氛围。“五好文明家庭”创建活动涉及到每个家庭，要激发群众的参与热情，提高群众的参与度，确保活动卓有成效。要充分利用各种舆论工具和有效形式，广泛宣传创建活动的内容和要求，宣传各条战线涌现出来的先进家庭典型，做到家喻户晓，在全市形成人人参与、户户争创的浓厚氛围。
　　4、与时俱进，善于创新。“五好文明家庭”创建活动要围绕中心工作，贴紧群众生活，在活动载体、形式和内涵上不断实现创新和发展。要把“五好文明家庭”创建活动与“双学双比”、“巾帼建功”活动结合起来，与文明楼院、文明社区、文明村镇、卫生文明家庭评选紧密结合起来，要善于策划和开展融思想性、趣味性、灵活性于一体的群众喜闻乐见的创建活动，把社会主义核心价值体系观的具体要求落实到家庭生活和社会生活的方方面面，确保“五好文明家庭”创建活动深入人心，取得实效。
2012年5月4日
PAGE
3